frater nõ
iudican-
dus.

fur. Quippe non integra rei cognitione, sed suspitione tantum, ex proprio cuiusque promptuario desumpta, perniciosè in alios proferuntur. Quapropter vel hac ratione ne ab absentibus leues, & temerarii æstimemur: nec ab absentibus insuper cum rescuerint, quæ diximus: damnemur, tantundemque & ipsi patiamur, cum nostros etiam defectus illi inceserint: à iudicio proximorum penitus abstinentum est. Quamobrem cum talis sese obtulerit occasio, antequam tua lingua caleat, aliorumque sanguinem tuis diceris temerè fundas, in tui ipsius considerationem descende, & propriæ concupiscentiæ sartagine contemplare, & expende: statimque propriæ vanitatis murmur, & strepitum te ipsum accusantem, circumspicies. Quo remedio vt medicina morbum præcauente, vsus: propriæ leuitatis rubore tinctus, libenter aliis parces, vel colloquium maximo cum fructu rūpes, vel ad frugaliorem sermonem ipsum reuocabis. Sed rogabatur iam aliquis, qui sunt, qui huiusmodi cognitionem tam exactam habent, secundum quam ita integrum, & absolutum iudicium ferre valent? Hi sanè, qui cognitionem alicuius scientiæ, aut facultatis habentes, simul & rerum ad ipsam pertinentium experientiam habent: quæ quando sufficientem sequitur cognitionem, eam facultatem maximè colit, & auget, cuius finis in actione positus est: vt in decimo huius operis libro philosophus est autor, atque experientia factis compertum est. Constat enim, eum, qui in aliqua re est eruditus, quia integram, & perfectam eius rei cognitionem habet, de ea etiam integre & perfectè iudicare: sicut qui in omnibus est peritus, de omnibus etiam optimè discernere: vt carmen aptè iudicat, qui rationem carminum probe tenet: & imaginem aliquam optimè factam esse, qui perfectæ, & deficientis etiam imaginis cognitionem integram habet. Vnde aliquando & beatus Hieronymus eos artifices felices censebat: quorum opera à sapientibus iudicarentur. Ii enim sunt, qui de rebus ipsis aliquando dubitarunt, & tandem à dubio se expedientes: perfectam cognitionem sunt affecti: secundum id, quod tertio Metaphysicorum Aristoteles docet: quum inquit: Operæpretium est bene eos dubitare, qui consequi percipiunt facultatè, posterior enim facultas solutio.

Dubita-
re, prim^o
conces-
sari^o gra-
dus ad ve-
ræ cog-
nitionem
parandam.

solutio est eorum quæ prius dubitabantur. Ex quo aperte constat, eos, qui rem aliquam nunquam in dubium reuocauerunt, nec difficultatis nodus eos aliquando presit, eius perfectam cognitionem nunquam assecutos fuisse: tantum abest, ut de ea aptum possint ferre iudicium. Vnde & eadē mē sura ignorantie, tam exacta, quàm imperfecta opera, metientes: in propria ignorantia semper deprehenduntur. Tantum siquidem ii qui sciunt, & alicuius generis rerum eruditionē habēt, quia ex cognitione, qua pollent: rationes vtrinque contententes, perinde atque aduersarios, æqui iudices audiunt, optimè affecti sunt, ad iudicandum. Est ergo Aristotelis regula notanda, qua dicit cognitionem & eruditionem ad recte iudicandum, instrumentum conueniens & necessarium esse: quæ cognitio doctrina variaque; eruditione & rerum peritia parari solet. Sed dicet iam quispiam, sit sanè quod is de aliqua re optimè solum valet iudicare, qui in ea peritus & eruditus existit, sed quorsum hæc? Nam hic de cognitione ea & iudicio sermo est, quod nondum sciens, sed discens habere debet, ut doctrinam & sermonem de moribus conuenienter valeat acceptare. Cui obiectioni ita responderetur: quod maximè ad propositum prædictam doctrinam philosophus induxit. Nam si aptè iudicant, qui exactam rerum habent cognitionem: probe etiam iudicabit, qui in aliquo genere rerum expertus, aut quouis pacto institutus, aut propensione quadam, ad verum id quod in rebus ipsis quæ docentur, existit, benignitate naturæ, aut optima institutione inclinatus est: quando de iisdem rebus doctrina seu cognitio, ipsi traditur. Atque prædicta dispositio auditoris præcipuè in hac doctrina morum necessaria est, cum circa ea versetur, quæ in continuo fluxu & contingentiā posita sunt. Nam cum rebus his quæ honestiores sunt, assuefactus aliqua ratione fuerit, libenter acceptabit, ea quæ de iisdem præcipiuntur, secundum quod antea insinuauimus. Et hanc cognitionem siue dispositionem per consuetudinem, experiētiam, institutionem, aut naturæ liberalitate partam, Aristoteles hic intendit: licet, ad eam paulatim ex perfecta cognitione, quàm absolutū iudicium requirit, deduxerit.

Hoc iacto fundamento, secundam propositionem principalem

principalem huius capituli sic Aristoteles suadet: iuuenis ob ætatis defectum actionum humanarum in expertus est, & omnino imperitus: ergo ut qui nullo honestarum rerum desiderio tenetur, neque ad ipsas quoquam pacto est propensus, de iisdem minimè aptè iudicabit. Quare neque rationes vniuersales quæ ad ipsas adducuntur, nec quæ ex his eruentur conclusiones, vitæque; præcepta, lubens admittere: aut æquo animo acceptare poterit. Ex præhabita siquidem doctrina, nemo potest aliquid rectè iudicare, cuius omnino ignarus & imperitus existat. Deinde ex vitæ ratione quam ipse iuuenis persequitur: aliud sic depromit argumentum. Iuuenis superata & neglecta ratione semper affectu & sensus perturbatione ad agendum ducitur: erit ergo facultatis ciuilis inidoneus auditor. Quippe huius finis non cognitio sed actio est: cum autem iuuenis moribus, aut ætate appetitum habeat ad corporis voluptatem procliuem: ea tantum quæ eidem consentanea sunt ad operandum eligeret: esto ita sit, quod intellectum scientia & honestarum rerum vera cognitione munitum habeat. Perinde inquit Aristoteles: ac incontinens, qui verè cognoscit, & iudicat malum agendum non esse: quia eo grauius Deus offenditur, proprio insuper ornatu gratiæ & virtutis anima spoliatur, & grauibus plagis immantiter afficitur: præsentis tamen delectabilis titillatione semper vincitur: ac in se malum admittit, propria scientia tanquam re inutili ad agendum neglecta & superata: similiter ergo de iuvene & moribus homine perturbato sentiendū est: quare quicumque talis facultatis ciuilis inidoneus auditor existet. Solum enim auribus quæ dicuntur capiet, nullam inde utilitatem percipiendo, quia quæ docentur, nunquam eius animo verè adherent. Duplici igitur ratione iuuenis hic inidoneus auditor iudicatur: prima, quia proprio fine hæc doctrina frustrabitur, deinde quia principiis quæ de actionibus humanis statuuntur, non verè & ex pectore assentiet: sed tantum verba necet, inaniterque; aerem verberabit: qua ratione, neque præceptionibus, quæ ex ipsis principiis deducuntur fidem adhibebit. Manet ergo ex his secunda principalis conclusio firma in cuius deductione litera capituli finitur. Contra eam tamen statim aliquis sic occurret. Ab Aristotele pluribus

*Iuuenis
philoso-
phicæ mo-
ral. in i-
doneo au-
ditor.*

ribus locis huius libri doctrina hæc moralis, medicina quædam animorum censetur: imo sæpe eam cum medicina corporum curatiua confert: at medicina morbum respicit: morbus autem in iuuenibus, & sensu perturbatis existit: erit igitur hæc doctrina huiusmodi hominibus per quam utilis, iuxta elogium illud diuinum: Non est opus valentibus medico, sed malè habentibus. quare iuuenes vtilis auditores huius disciplinæ erunt, aded siquidem ipsis conducens existit. Dubium hoc sensum, & intelligentiam positæ propositionis præcipuè querit: supponit tamen, iuuenes semper moribus perturbatos esse: atque de hoc prius videndum erit. Vtrum ita sit? & vnde item, hoc illis contingat? Pro quorum expeditione, eandem conclusionem Aristotelis statuo: Iuuenem cui recta magistri institutio, aut parentum educatio proba non accedit, vitam perturbationibus plenam semper sequi. quæ sic patet. In iuuenibus huiusmodi, totius vitæ arbitrium penes sensus & appetitum sensitium est: semper ergo affectibus & perturbationibus ducti: ad operandum accingentur. Sensuum namq; iudiciû, voluptates corporis, & tantum quæ ipsi consentanea sunt, probantur: quibus cû statim etiam appetitus capiatur: ad eorum amplexum & prosecutionem vehementer iuuenes omni actione, & vita concitantur, & corporis oblectamenta absq; contradictione sequuntur: morem semper propriis affectibus gerendo, quod est, perturbatè viuere. Sed dicet quispiam, ratio ipsa cui vitæ gubernacula à natura commissa sunt: quia semper ad id quod optimum est inuitare habet: cû sensu ipso validior sit, voluptates negliget, sensus ipsos superando, quare hac ratione & iuuenum etiam vita corrigetur. ad hunc scrupulum diluendum duo animaduertenda sunt. Primum, quod anima rationalis quamprimum corpori vnita est, minimè vim rationis exercet, sed vsque ad certum & statutum à natura tempus (quoad hanc vim exercendam) otiosa manet, neque rationem ipsam quoquam pacto exercit, neque eius vsui accommodatur. Cuius duplex potest esse ratio: prima, quia anima rationalis cû recentè corpori vnita est, tantum hæc vnionem conseruare, propriumq; esse in corpore, cuius amore capta est, tueri curat, atq; ad hoc primum officium exercendum,

Quare à primordiis vitæ homo ratione non viatur.

endum (ipsa natura rerum ita exigente) anima omnibus suis functionibus (excellentiore penè munera oblita) conuersa est, hoc primo sui cursus tempore. Deinde etiam corpus ipsum firmare, stabilire, elegantioribusque muneribus in progressu vitæ exercendis, aptum reddere curat: ad quæ præstanda tanta teneritudine, & corporis breuitate, minimè homo accommodatus est, habet se igitur anima hoc tempore, non secus quam generosus & illustris vir, qui domum aliquam humilem, & continuè ruinam minitarem, inhabitandam suscipit. Nam quod primum eum sollicitat est, qua ratione eam fulcire, cémenta firmiora supponendo: nouam ædificationem etiam inchoado, poterit, vt firmiori reddita, vsibus propriis etiam reddatur commoda. Ita nimirum & anima ipsa dum inter exordia nascentis naturæ, quamuis in vnoquoque homine sua vi, & essentia tota integra sit, ac tanta quanta tempore vsus rationis existet: vim tamen rationis tunc non exercet: sed tantum proprium esse in corpore conseruare studet: ipsiusque, vt propriæ domus firmitatem, commoditatem, & futuris vsibus aptitudinem, omnino querit. Atq; maximè, id cum ratione: nã sicut operari esse rei, quæ debet agere, præsupponit: ita & instrumentorum aptitudinem, & accommodationem in ea prærequirit: hæc autem non nisi homini, corpus iam ipsum firmum, cæteraq; membra, debite quanta habenti, accedunt: merito igitur corporis functionibus anima ipsa ad tempus intenta, ad vim rationis & hominis propriam functionem exerendâ, veluti corpore consopita, propriique generis, & dignitatis quasi immemor, depressa iacet?

Quod secundo loco animaduertendum diximus, est: tempore iam accedente firmioris ætatis, animam sui ipsius proprii illustrisque generis fieri memorem: per quandamque à prædicto corporis somno excitationem, in se ipsam conuertit: atque vltimi sui exitus, & finis inire considerationem: cuius rei scilicet gratia creata fuerit, ad quid tam ingenuas, & liberas potentias acceperit, & cui tandem muneri exercendo, ipsa sic munita, in lucem prodierit. Cui illico bonum & malum tanquam duo fines offeruntur: hac tamen ratione, quod bonum & honestum quia cum ratione ipsa commen-

Quid homini primum debent offerantur

*Vnde ex
natura e-
tia inter
sensitivum
appetitum
& ratio-
ne lucta.*

forationem habent: cum eadem cognationem quandam & affinitatem contrahunt. Ob quam ad id semper quod honestum est, ratio ipsa semper inuitare & excitare habet. Malum verò quia corpori semper consentaneum est, & affine, ob corporeas & sensibiles res, quas còtinuò sequitur: ad ea quæ corporis sunt, continuò pellicit: qua ratione animam prorsus deprimere conatur: perinde ac honestum à sordidis corporis voluptatibus eandem semper leuare. Vnde ea partium animæ oppositio est: vt sicut ratio ad id quod optimum est, semper inuitat, & deprecatur: ita & sensus atq; eius appetitus quia corpori, & materiales sunt: ad malum, & quod corpori suaue est, incessanter irritant, atque impellunt. Quibus statim constituta anima, si in bonum se conuertat, idq; sibi semper amplectendum statuat, quia sic in Deum ipsum implicite (eo modo quo cognoscit) conuertitur, adimpletque præceptum illud domini: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos: gratiam assequitur, & peccatum originale remittitur. Sin minus peccat mortaliter. Vnde constanter asserit diuus Thomas, & eleganter quidem: cum originali peccato veniale nulla ratione consortium habere posse. Quo habito est rursus aduertendum, quòd anima iam rationem exercens, in seipsam erecta, corpus ipsum sensibus & appetitiuis facultatibus præditum: vt puerum bonis institutis rebellem, nullòque pacto rationis freno obsequentem, aut domitum: non secus quàm pedagogus, & magister quidam, instituendum suscipit. Quod primùm sursum attollere, propriisq; ipsius animæ moribus formare curat: ante omnia tamen rigorem illum deorsum quæq; trahendi, rationemque ipsam continuis insultibus impetendi, vt amittat: instare nõ definit. Ad tantum tamen munus exercendum, debitumq; hoc officium præstandum, remissioribus viribus & penè imbecilla inuenitur. Cùm ob stuporem illum, ex affectibus & perturbationibus prima illa ætate contractum, quæ nondum discussit, neque velamen illud ignorantia, quo palliata extiterat, vt cognoscere sciat, quæ agenda sunt, semperq; peioribus meliora præponere, ad benè operandum: detraxit. Tum ob appetitum etiam (à quo intellectus seu ratio, ad agibilia deliberanda mouetur) in malum propensum: quem adhuc

huc homo habet, qui cum magnas egerit radices, non facile excuti potest. Atque hæc in malum procliuitas ex duabus potissimum causis semper viget: prima est, consuetudo inuidua, semper corpori indulgendi, quam ab ipsa natiuitate homo sibi parauit. Esse namque corporis, eius denique vegetatio, & firmitas, quibus vsque ad rationis tempus solum hominem vacare, diximus: non nisi amplexu omnium voluptatum, & eorum, quæ corpori maximè placent, contingunt. Ex tot igitur, tantoque tempore, repetitis actibus, habitus, & consuetudo parata erit, qua quæ corpori consentanea sunt, & suaui, lubens appetitus deperat. Existente autem hac appetitus in malum propensione, rationem seu actiuum intellectum, ipsi appetitui conformia semper eligere oportet: vt Aristoteles est autor tertio huius operis libro. Quare vel hac de causa contra impetum sensuum ratio ipsa infirma quodammodo facta est. Secunda ratio eiusdem etiã imbecillitatis est peccati originalis fomes & pœna, quo primitus hæc facultatum inordinatio introducta est: & continuò viget. Eo enim totus homo in ipsos sensus (veluti in tyrannum domesticum) prolapsus est, pœnamque & supplicium illius homo continuò sentit. Hac forsitan ratione, vt ab eo continuis plagis, & flagellis affectus, tanti facinoris pœnas debitas, iugiter pèdat: & illius etiam felicitatis memoriam semper repetat, vt tantam dignitatem animo versans, ad eam ascendere pro viribus nitatur, cauteq; sic in posteram vitam agat, sensibus semper eius quod honestum est, continuis oppugnationibus, penitus dominari studens. Ex quibus manifestum iam est, vnde homo statim quòd in lucem editus est, ratione non vtatur, sed præfixum à natura semper tempus habeat expectare, & quo pacto insuper iuuenis ex se, cui nulla recta accedit institutio, aut educatio, affectibus semper, & sensus perturbationibus agatur, talémque vitam traducat. Quam etiam iuuenilium morum censuram Dominus edixit Esaia cap. 65. puerum centum annorum maledicto subiaccens: & beatus Paulus in prima ea Epistola quæ ad Corinthios extat: cum pueros effici sensibus omni studio vetat. Quibus locis cum ii qui sensuum perturbationes tota vita sequuntur, cuiusvis ætatis fuerint, pueri & iuuenes cen-

*Vnde ho-
mini ad
malum pro-
cliuitas,
atque ad
bonum om-
ne imbe-
cillitas.*

Cuius generi hominum philosophia morale p. vtilē esse. respondetur. Primum, eam cuius generi hominum qui à vitis reuocati sunt, & ad bonum vtcunque aspirare nituntur, vel maximè vtilem esse. Nam licet hi quadam naturè benignitate, diligentia insuper, diuina beneuolentia adiuncta, à vitis abhorreant: caligine tamen cuiusdam ignorantia impediri, ad singula quæ bona, quæq; mala sint, discernenda, progressus maiores in virtute facere non valēt. Nam ad hoc auiditate quadam virtutis, & quodam erga honestatem animi ardore, & si figura quadam agenda cognoscant, nimirū indigent: quæ omnipotentis domini beneficio, peculiari quadam agibilibus consideratione, & perscrutatione, quàm hæc facultas tradere nititur: iugiter homini contingūt. Cuius defectu, quidam ipso limine, primoque gradu, in via honestatis implicati, iter ipsum, & media, quibus compendiosè vita agatur, ignorantes sistūt. Ad cognitionem igitur eorū quæ sectanda & fugienda sunt accipienda, & ad ampliores insuper virtutis spiritus in generandos, ipsiusq; liberā prosecutionem intendendam, rationibus vitium deturpātibus, virtutis autem pulchritudinem, & ornatum, commendātibus sursumq; ad cælum vsque attollentibus, indigent: quæ omnia ciuilibus facultas plenè tradit. Maximè ergo huiusmodi hominibus erit necessaria. Item licet ante huius facultatis affectionem, hoc genus hominum id quod honestū est, assuetudine quadam, sequatur: ad ipsumq; suas actiones dirigat: non tamen ea promptitudine, certitudine, & facilitate, quæ cum rationis artem, ac morum facultatem assecuti fuerint: id opere præstabit. Nam cum rationis arte edocti fuerint, omniaq; vitæ præcepta peculiariter cognouerint, quidq; honestum, & quid contra se habeat, exactè intellexerint: ad id ipsum sectandum, & adipiscendum, auidius omni conatu, & studio properabūt. Ita siquidem natura comparatum est, vt in qua re quisque clarus existat, ad eam vehementer properet: maioremq; dei partem illi impartiat: vt & ignorantiam omnino superet, magisq; conspicuus tandem ipse euadat. Claritudinem autem hanc, & artificem rationem, honestas actiones sequēdi, doctrina hæc moralis suis præceptionibus præstat: maximo igitur commodo eius cupidis, ciuilibus hæc facultas existet. Quod si adhuc in consuetudine sistas, affe-

asseratq; honesti exercitium, emendationem vitæ sufficienter facere: atque ad id ostendendum, solam rationem cuiq; sufficere, vt intra naturæ limites vita ipsa dirigatur. Respondeo, quod hoc iam esset omnes artes è medio tollere. Siquidem opera quæ ipsas præcesserunt, & quibus inuentæ sunt: humanæ vitæ commodis æqua lance prospicerent. Nā ante dialecticæ artem aliquid inuentum, & probè iudicatū fuit, disputationesq; ratione ipsa ducente, exercebantur: sicut ante oratoriam artem viri disertissimi extiterunt, & antequam literis musicæ præcepta comprehensa fuissent, homines cecinerunt: neque Hippocrates qui medicinæ artem inuenit: primus morbum cognouit, remediaq; conuenientia, & pro futura, est meditatus: & primus etiam morbum leuauit. Fuerunt igitur ante artium inuentionem, opera & facta, his quæ arte præcipiuntur similia. Non tamen propter hoc artes vnquam neglecte fuerunt: quinimo ob tantum beneficium, earum autores quotidie summis laudibus efferuntur: maximoque ipsæ in honore, & precio in omni republica habentur: quæ tamè ex operibus quæ ratio ipsa probauit, & cum probatione obseruauit: omnes emanarūt. Ex eo enim quod crebro aliqua facta sunt, & eadem fini intento, semper respondere, diligentes homines obseruarunt: artes & artium præcepta capere: atque indiès pro venere præ clara hominū ingenia, quæ dispersa collegerunt, confusa disposuerunt, atq; rudia tandem, & imperfecta, polire, & explere, magna cum laude procurarunt. Vt non modo iam facta, sed quæ fieri etiam possent, compendio artis ingenuè sunt amplexi. Vnde secutum est, vt in posterum homines non quia aliquid factum est, idè fieri debere iudicarent, (vt ante artium inuentionem contingebat) sed quia debere fieri arte comprehendere, idè debere fieri, & opere exequi, existimarūt. Ante inuentionem igitur artium, earūdem opera præfuerunt: nō tamen quæ ex arte exercebantur: nā cum ea certitudine promptitudine, & scientifica ratione, qua ab arte egrediuntur ante artium inuentionem nullo pacto exercebantur: cum neque particulares agibilibus rationes perfectè tenerentur. Perinde igitur de ipsa morali philosophia cum ars vitæ quadam sit, censendum erit. Ita tamen vt ante philosophiam ipsam,

Quomodo artes inuentæ.

rationisq; artem, natiua prudentia, & ratio, rudi quadã minerva quid honestum, quidq; malum esset, actioniq; minimè conueniens, suppeditabat: at post philosophiam, moralisq; vitæ artem partam, artificii quadam ratione & non temerè virtutum opera exercentur, maioriq; cum promptitudine, atque certitudine, propter peculiarem agibilium cognitionē. Perinde igitur vt cæteræ artes necessariae sunt, ad vitam commodè traducendã: ita & moralis philosophia, imo tanto maiori cum ratione: quanto anima ipsa corpore præferat, quod cæteræ artes primò respiciunt. Hæc autem animæ virtutem toto studio augere, & colere nititur: rationes, quibus ad se virtus inuiter, animamq; ipsam augeant, & ornent, peculiariter ostendendo: & eas insuper, quibus vitium: imo diabolus eius fucos vtens, in mentes hominum obrepit, & abditis accessibus imaginem fallens, serpat, à quo & serpentis nomē accepit. Vt vel hac ratione ipse, & omnia vitia, quibus vt propriis armis vtitur: eximie conterantur, & conculcentur. Ostendit postremò quot virtutū sint utilitates: quot etiam vitii fucati morsus incommoda: non solum ad vitam animæ spiritualem perdendam, sed & ipsam vitam naturalem ex corpore & anima constātem. Quibus cognitis ad fugam vitii, virtutisq; prosecutionem, maximè homines excitantur, & quotidiana consuetudine, & exercitio, in bono ipso colendo, omni studio & conatu firmantur. Est igitur ars hæc quàm maximè necessaria: quæ vt certa via ad finem naturalem homini destinatum dirigat. Quod & si natura ratiocinatrix, id etiam suo modo efficere posset: ars tamē certior dux ipsa natura ad id præstandum existit. Quod in arte benedicendi quarto libro de finibus Cicero ostendit, cū inquit: aliud est more poetarū verba fundere, aliud ea, quæ dicis arte, & ratione distinguere. Summo ergo studio ob eius utilitatem, ab his præcipuè, qui aliquo scientiæ genere excellere cupiūt: hæc ars amplectenda est. Nam præter hoc, q̄ intellectum, & voluntatem agibilium cognitione, morumq; cōpositione, (vt supra deduximus) maximè ornat: materiã etiã suppeditat, qua publicè, & priuatim, in cōmuni cōsuetudine, alios docere, & exhortari liberè & ingenuè quisq; possit: multaq; insuper ex antiquitate, & ratione ipsa viuēdi

in.

in medium producit: quæ non minus illustri colloquio, quàm libero homine digna existunt. Secundo loco assero facultatem hanc etiam iuuenibus, moribusq; perturbatis, profuturam esse. Nam cū ex ea id, quod naturæ hominum conueniens, & consentaneum est: didicerint, & in quam insuper miseriam vitii voluptatum amplexu deuoluti sint, apprehenderint: quàmq; à vero bono longius recesserint, perspectum habeant: veluti quibusdam stimulis (nisi penitus stolidi sint) ad corrigendam vitam in futurum, elapsaq; verè & ex animo, pœnitentiam & mœstitiã subeundam, omni diligentia excitabuntur. Est quippe, vt in argumento dicitur, hæc moralis facultas, quædam animorum medicina. Hæc autem & valentibus bonam habitudinem cōseruare, & ægrotantibus pristinam sanitatem restituere habet. Ars igitur hæc quæ medendorum animorum, præceptionum vitæ exhibitione, exhortatione, & admonitiõe, facultas dicitur: vtriusque muneris vim, & rationem habebit. Quapropter quemadmodum medicorum facultas, quæ corpora considerat: quædam in optima suæ naturæ constitutione firmare, & cōseruare habet: & quædam alia rursus, quæ à naturali dispositione in eam, quæ præter naturam est, sunt delapsa, restituere, & reuocare, curat: ita sanè & hæc, quæ animos concernit: propriæ naturæ finē, & præcepta virtutū, quibus ad ipsum viam sternitur, docendo: atq; humanæ dignitatis curam admonitione, & exhortatione, commēdando: veluti quibusdam adhibitis medicamentis, iisdem mederi, & prospicere curabit. Quod præcipuè præstabit ei generi hominum, qui simplicioris naturæ existunt: & ad virtutem, simul & honestatem, insitam quandam propensionem habent. Ex quibus difficultas proposita satis explicata manet. Sed quid Aristoteli respondendū est, qui adhuc, cū omnes iuuenes ab hac lectiõe excludat: vrgere videtur. Cui primò dicerem: ipsum tãquam auditorem inutilem, iuuenem ab hac lectiõe reiecisisse: non tamē asseruisse eam ipsi futuram inutilem. Sed magis ad rem secundò dicendum arbitror: eos tantum exclusisse: propter appetitum prauum, & in malum propensum; quem ex consuetudine sensus sequendi, sic in fecissent: nam penes talem appetitus procliuitatem (vt supra diximus) semper

Philosophia moralis animorum medicina.

G s per

per ii iudicabunt, rationesq; omnes quæ ad præcepta virtutum adducentur, percipient. Atque cum in hunc vsu omnes inducantur, vt visa sensuum reprobentur, atque ipsi ex opposito pugnent, sensuum iudicio omnia metienda esse, asserentes: ineptos sanè huic doctrinæ percipiendæ se præstabit: cum eius principiis nullo pacto adhæreant: quales fuerunt aristipus, eu doxus, epicurus, eorumq; sequaces, qui solem padalem existimarunt: quia huius quantitatis sensui apparebat. Atque corporis voluptates finem omnium actionum continere: quia sensus vt sibi prospicerent, tales eas iudicabant. Quo circa hos præcipuè & eorū sequaces ab schola sua hoc loco excludere Aristoteles ob rationem dictam nitebatur: qui appetitum nempe deprauatū omnino haberent, quem semper sequitur, rationis iudicium erroneū. Atque quia propositio hæc in doctrina hac primi principii vim habet: neq; aliter quàm principium eā probare potuit, cum rationibus intellectum cōuincitibus, eā probare non posset: vt importunos, & indociles homines, ob id quod principia negarent, sensui, & eius appetitui gubernacula vitæ committentes, à sua lectione morum excutere decreuit: contra quos potissimum, prædictam sententiam produxisse crediderim. Sed tamen est aduertendum: quod illis temporibus quibus iudicia sensus, eiusq; oblectamenta, passim ab hominibus probabantur, forsan dicta sententia congruit: quia nulla veritas certa stabilis philosophis erat: sed eā per tenebras & caliginem quandam, obscurè & cum trepidatione quadā cernēbant. Nuncautem quando cuiuscunque actionis veritas, totiusq; humanæ salutis ratio, ore diuino Christi Iesu propalata, & reuelata est: omnibus ad hanc doctrinam aditus iam patet. Scripturam quippe sacram diuinamq; veritatem, vt regulam infallibilem, & normam, qua omni actione doctrinaq; morum, & quauis alia facultate omnia metienda sint: habemus: ex qua illuminatione quantumuis quisq; prauus sit, certò cognoscit & exploratum habet: sensus, & ea omnia, quæ illis consentiunt, homines ipsorum sequaces in æternum præcipitum agere: nec aliud quam quo pacto homines à recta veritatis viā deflectant, procurare. Tale nāque est ingenium demonis per eos instigātis. Quo principio accepto,

Quem inueni-
am à
sua lectio-
ne philo-
sophi ab-
legauerit.

cepto, cum iudicio sensus mordicus nulli iam adhæreant, vt illi, contra quos Aristoteles hic agebat: sed rationis dignitatem agnoscant, semperq; & si ab ea declinauerint, eandem tamen semper suspiciant, & venerentur: rationibus, quæ virtutum præcepta tradent, fidem adhibebunt: atque tandē ipsis perceptis, diuini numinis beneficio, ad actionem eisdem consentaneam, se accingent: in qua huius doctrinæ finis cōstitutus est.

Restat tamen hic aliud dubium expediendum, de tempore, quo hæc facultas discenda sit, ac ordine, quem inter alias disciplinas habeat, vt aptius, & conuenientius parari possit. Nam ex sententia Aristotelis hoc loco videtur: prius alias disciplinas esse parandas, vt per eas iuuenes dispositi civilis facultatis idonei auditores possint euadere, ob cuius defectū à lectione morum eos nunc reuicere videtur. Idem præterea videtur indicare ordo librorum quos Aristoteles reliquit. Nam illi qui de philosophia naturali conscripti sunt, hos de moribus præcedere videntur: siquidem ex iis ad illos nos sæpè remittit. Et ratio deinde idem postulare videtur: nam docetur illic, quanto interuallo ratio ipsa, viresq; animæ superiores sensum & appetitum dignitate excellent: ex quo statim sequitur ipsam in homine perpetuò debere dominari: quod hæc civilis facultas in primis præsupponit: cum eius potissimum munus sit, imperium hoc & rationis dominiū extollere, & magnificare: facultatesq; omnes sensitiuas è cōtra deprimere: ipsiq; obsequentes reddere. Item in eo philosophiæ genere docetur: quot sint animæ partes, & quo ordine distributæ, ad humanas functiones obeundas, omnes disponantur: horum autem cognitio morali philosopho per quā necessaria est: vt quo subiecto gaudeat virtutes, quibus rursus potentiis, seu facultatibus earum officia exerceri debeant, compertum habeat: primum ergo oportet, in phisicis disciplinis iuuenem exerceri, quàm philosophiam moralem parare contendat. Pro huius difficultatis expeditione animaduertendum est: sciētias & facultates omnes ad eò affines inter se, & cognatas esse, vt mutuam inuicem operā ad sui generationem, & perfectionem requirant: ac mutuis deinde auxiliis ita sese adiuuent, & perficiant, vt vel cęcutienti cog-

Quo ordine disci-
pline pa-
randæ.

natio;

nationis vinculo (vt diximus) mistas, & colligatas esse, manifestè pateat. Quod non alia probatione indigere videtur, quàm propriæ conscientię cuiusque testimonio, qui aliquem progressum indisciplinarum aliquo genere fecerit. Nam quantumcunque facultatem aliquam perfectè adeptum fuisse, arbitretur: cum aliis disciplinis deinde comparandis, animum apullerit, mediocriterque eas affectus fuerit: multò perfectius se antiquam, & priorem illam disciplinam tenere, ingenue fatebitur. Ex qua doctrina hæc conclusio planè colligitur: eam disciplinam prius discendam esse, ac paradam, quæ minus aliarum opera, & functionibus indigeat, neque ad sui acquisitionem quoquam pacto alias præsupponat. Hac enim ratione distinctius, & facilius quælibet parari poterit, & ad sapientiæ culmen aptius quispiam peruenire: cum à primo aditu, & fundamento, per paulatinos progressus ad sapientiæ fastigium, & absolutionem, peruenire curet: non autem contra: in quo omnis rerum confusio consistit. Ex qua conclusione iam aperte sequitur, dialecticam, quæ omnium scientiarum instrumentum est, ob quod minus etiam earum operam requirit: primo loco discendam esse. Cui statim rhetorica coniungenda est: quia etiam ab aliarum scientiarum functionibus magis libera existit, Dialecticæque sequax est: vt in proœmio suæ rhetoricæ Aristoteles est autor. Quo etiã loco & poësis ceteri poterit. Neque his obiat: quod perfectus orator ex sententia Ciceronis, omnium disciplinarum genere præditus, & ornatus esse debeat: vnde & postremum locum inter sciētias, cum omnes præsupponat, ars bene dicendi, obtinere videtur. Hoc tamen conclusionem positam nullo pacto inficit. Nam si ita esset, vt prædicta ratio docet: aperte sequitur: nunquam vel solum in fine vitæ, quantumuis aliquis diligens literarum cultor existat, oratorem euadere. Cum prius omnes sciētias, quas oratoria ars pro materia requirit, discere, & parare debuisset: & tunc demum artem rhetoricæ, præceptaque benedicendi ediscere, atque eadem exercere, quod omnino absurdum est. Est igitur ordine posito hæc ars discenda. Cuius præcepta cum semel tenueris, & ad alias disciplinas te contuleris, materiam semper parabis, quæ eadem præcepta aptè exercere possis: Quod diligenter facere curabis

curabis: quo exhibito tandem sapiens & orator euades, vt docet Cicero in partitionibus, atque in de oratore. Propter eadem etiam rationem mathematicæ facultates statim post prædictas artes, discendæ sunt: ab aliarum enim functionibus maximè sunt exemptæ. Item quia cum res à materia sensibili seiunctas tractent, plurimum imaginatione indigent: qua iuuenes maximè valere dicuntur. Vnde iam ad nostrum propositum sequitur: ante scientias naturales, vt metaphysicam etiam includamus, sciētiam hanc morum rationibus adductis non obstantibus, discendam esse. Minus quippe iuxta rationem positam aliarum ope indiget, & quia magni etiam momenti & ponderis ad cæteras disciplinas aptè paradas existit. Siquidem appetitum rectum hæc facultas suis virtutibus facere habet, à quo omnis rectè iudicandi, veritatemque liberè contemplandi, aptitudo primò emanat. Sed quòd minus etiam aliarum indigeat, manifestè patet: rationes (quas adduximus) eadem oratione soluendo. Atque in primis dico: quod & si hæc ciuilis facultas perfecta, & omnino absoluta, sine aliis haberi non possit, vt planè suadere videntur argumenta adducta, ad mediocrem tamen, & sufficientem morum institutionem, & cognitionem parandam, se ipsa absque aliis sufficit. Præsertim quòd cognitio naturalium scientiarum (quam præsupponit) non specialem tractatum requirit: sed tantum admonitionem quandam: quæ præceptoris ope facile constare poterit, qua præsupposita, aptè à quouis singula quæ hæc facultas tradit percipientur. Item si ætati iuuenum non aptè huiusmodi morales scientiæ conuenirent, sequeretur: quòd cum virilem ætatem quis affectus esset, quæ operatiua est, & multis officiis inter homines præstandis idonea: tunc eorundem officiorum cognitione occupari debuisset, atque artem tunc rectè agendi discere: quando agere debuisset, quod absurdum est, & maximè ætati illi importunum, atque hominibus ipsis aliis negotiis, & operibus, quæ tunc pro ætate præstare debent: distentis, per graue & molestum. Item sequeretur: fæminas, & cæteros homines, qui cultui literarum non incumbunt: ex virtute minimè operari posse, neque studiosos euadere: quod omnino absurdum est. Imo eorum quilibet in quantum debite operatur,

Quo tempore discenda facultas moralis.

IN PRIMVM ETHIC. ARIST.

operatur, felicitatis ciuilis, & humanæ particeps ab Aristotele cenferur, afferente in libris de republica, eam ciuitatem in qua mulieres studiose non funt, in dimidio à felicitate deficere. Non igitur ad felicitatem humanam comparandam, quæ hoc libro traditur, aliarum scientiarum cognitio necessaria est: & si ita sit, quod eius perfectio, & absolutio aliarum scientiarum cognitione maximè etiam gaudeat. Neq; prædicta assertio Aristoteli obiat, iuuenè à sua lectione excludenti: nam de iuuenè omnino fero, & indomito, qui neque educatione parentum, neque magistri institutione, rationis freno aliquando parere consueuit: neque eius quod bonum & honestum est, quoquam pacto spiritus aliquando concepit: nam hoc sufficeret, vt frugi auditor esset, secundum quod explicatius infra Aristoteles docet, hoc loco sermo habetur. Vel dicamus, vt (suprà etiam exposuimus) cum de iuuenè hoc loco in idoneo moralis philosophiæ auditore, Aristoteles mentionem fecit: contra eos tantum sermonem conseruisse, qui cuncta iudicio sensus omnino discernenda esse iudicabant.

CAPVT QVARTVM.

Nunc iam dicamus repetita oratione, quoniam omnis cognitio, omnisque electio bonum quoddam appetit: quidnam illud sit, quod ciuilem appetere dicimus: quidq; illud, quod omnium agentium bonorum summum est. De nomine sanè inter omnes ferè constat. Nam & plerique & elegantes felicitatem id appellant: & felicem

COMMENT. CAP. III. 56

felicem esse idem, quod benè viuere, beneq; agere esse opinantur. De felicitate verò, quæ nam sit, dissentiunt. Neq; simili modo & vulgus & sapientes eam definiunt. Nonnulli enim aliquid ex ijs, quæ euidencia, manifesta que sunt, vt voluptatem, vt diuitias, vt honorem: alij aliud eam esse dicunt. Sepe etiam fit, vt idem de ea diuersa opinetur: cum enim ægrotat, sanitatem: cum pauper est, diuitias summum bonum putat, qui autem ignorantia conscij sibi ipsis sunt, eos admirantur, qui magnum quid, ac supra vires suas referunt. Nonnulli verò præter multa hæc bona, aliud quoddam per se bonum esse existimarunt: quod esset in causa, vt omnia etiam hæc bona sint. sed omnes velle opiniones exquirere superuacaneum fortasse est: satisq; erit, si eas solum modò inuestigemus, quæ extant maximè, ac super eminent: vel videntur rationem aliquam in se habere. Neque tamen illud nos lateat, differre inter se disputationes, quæ vel à principiis fiunt, vel ad principia. Rectè em̄ etiam Plato de hoc dubitabat: quærebátque, vtrum ne ab initijs, an ad initia via esset: perinde atque in stadio, à munerarijs ne ad metam, an è contrariò. Nam à notis est incipien-
dum

dum. Ea autem duobus modis sunt, alia enim sunt nobis, alia absolutè ac simpliciter nota. Fortasse igitur ab ijs nobis est incipiendum, quæ nobis nota sunt. Quocirca benè morib⁹ institutus esse debet, qui de honestis & iustis, ac omni deniq; ciuili re est conuenienter auditurus. Principium enim est, quod sit: atque id si satis constiterit: nihil amplius erit opus indagare, cur sit. Et qui eiusmodi est: vel iam habet: vel accipere principia facilè potest, cui verò neutrum horum adest: hesiodum audiatur hæc dicentem:

*Optimus ille, potest qui ex se cognoscere cuncta.
Ille bonus, monitis qui aliorum obtemperat. at qui
Ex se nec nouit, nec quæ benè consulit alter
Percipit, admittitq; animo, est ignauus inersq;.*

Ab soluto præmio, hinc iam rei tractatio incipit, atque illius boni: quod primo capite proposuit, disputationem hoc loco inchoat, ubi postquam de bono, & sine humano quæstionem, an sit definitiuit: quam sedem & subiectum idem bonum habeat, quidq; sua substantia & ratione sit, inquirat. Nam quæstio hæc secundum locum obtinet earum, quæ ab his, qui exactè & diligenter re aliquam disquirunt, primò absoluendæ sunt, iuxta ea, quæ secundo libro posteriorum Aristoteles tradit. Dictam tamen disputationem exordians, eandem propositionem repetit, quam in initio ipso constituerat, id nempe bonum se inquirere dicens: quod omnem cognitionem & actionem illic appetere constanter asseuerauit.

uit. Quod nostram sententiam in expositione illius loci positam euidenter confirmat. Quia tamen rerum ordo id exigit (secundum quod Aristoteles docet primo libro de celo) ut qui de re aliqua proprium iudicium & sententiam proferre debeat, prius de ea re contententes audire, & eorum rationes perpendere & examinare oporteat, in hunc namque modum inquit: Nunc dicenda magis credentur, si sententiarum earum, quæ in controuersiam veniunt, iura prius fuerint audita, absentes enim cõdemnare minus videbuntur: etenim eorum, qui satis iudicauerint veritatem, non aduersarios, sed arbitros esse oportet. Hac igitur ratione de humano bono, ciuiliq; felicitate sententiam propriam Aristoteles dicturus, prius antiquorum opiniones de ea re his duobus sequentibus capitibus in medium profert, eorumq; iura audit, rationesq; contententes perpendit, & examinat. Ut autem ordinatè iuxta docendi præceptum à genere ad speciem sermonem deducat, primùm in hoc capite (in quo omnes antiqui de ciuili felicitate disputantes conuenerint, & in quo rursus dissenserint) proponit. Secundo loco huius occasione modum, quo rationes tam confirmantes, quam contrarias conclusiones excludentes construi debeant, edisserit: ut iter, quo in posterum procedendum sit, planum auditori faciat: de quo etiam nonnihil docet, quale ingenium potissimum in eo desideret, explicando. Hanc igitur conclusionem primo loco statuit: omnes scilicet antiquos, qui de bono humano aliquando mentionem fecerunt, nomine ipso, quo res appellaretur, conuenisse: de sede autè & subiecto, in quo resideat, & à quo felicitas ipsa sit petenda, vel quàm maxime dissensisse. Quorum primum hac ratione ostendit. Quia siue per nomen simplicem dictionem, (quæ rei, cuius est notio, contracta quædam definitio dicitur) intelligas: siue eiusdem rei definitionem, (quæ explicatum nomen continet) omnes vnanimiter felicem eum appellarunt, qui benè beateq; viueret, & felicitatem ipsam oratione hac (bene scilicet beateq; viuere) sufficienter explicare, eiusq; naturam integre comprehendere tam vulgares, quàm docti & elegantes homines existimarunt. Quo planè constat eos ad felicitatis cognitionem parandam (quod in quauis disputatione ob-

Veritatis indagatores non aduersarios sed arbitros esse oportet.

Nomen rei eiusdem finitio.

seruandum est) in pace & cōcordia primum gradum fecisse. Quare primum constat, quo pacto scilicet in nomine ipso felicitatis omnes conuenere. Secundum etiam, in quo scilicet discrepauerint, iam ostendit. Nam de re, in qua tale bonum propriam sedem haberet, satis varia fuit eorum sententia. Vulgus namq; seu pleriq; (quippe numero multitudinis semper gaudet) à sapientibus, & his, qui eruditione, elegātia, & sermonis lepore præ cæteris valent, maximè (inquit philo sophus) dissentiunt. Nam plerique in rebus manifestissimis, quæ sensu percipiuntur, eiusq; maxime iudicio probantur, felicitatem collocarunt: sapientes verò, vt Plato, eiusque sequaces in bono quodam vniuersali ab inferioribus bonis se parato, (quod tamen causa sit, vt quæ apud nos sunt, bona sint, & appellentur) bonum humanum & felicitatem ipsam constituerunt. Vnde constat, quantum in ipsius rei esse, & substantia inquirenda discrepauerint, & si in nomine, & appellatione ipsa vnanimis antiqui conuenerint. Quippe nec tantum vulgares à sapientibus (vt nuper assertum est) inquit Aristoteles, sciuncti sunt, sed pleriq; ipsi inter se pro varietate & diuersitate rerum, quibus maxime delectabantur, aut quarum copiam vehementer desiderabant, & indigentia contra premebatur, perinde in hac vel illa re felicitatem reponabant, quam etiam rem, vt Deum quendam venerabantur, & colebant. Vnde ambitiosi in honore, opulenti & copiosi homines in diuitiis, voluptuosi in voluptatibus, quia his maxime oblectabantur, felicitatem constituebat: & rursus secundum quod eorum quisque huius aut illius rei vehementi desiderio tenebatur, è contraq; eius indigentia vexabatur, in ea totam suam confidentiam, perinde ac felicitatem collocabat, secundum quod de pluralitate Deorum apud vulgus ipsum Plinius lib. secundo naturalis historię sentit. Qui postquam infinitum Deorum numerum recensuit, inquit: Quod fragilis & laboriosa mortalitas in partes ista digessit, infirmitatis suæ memor: vt portionibus quisq; coleret, quo maximè indigeret. Ita nimirum felicitatem non solum plures homines multis & variis rebus adscriperunt, sed vnus atque idem homo pro status, & appetitus mutatione modò in re hac, modò in illa tandem constitutebat, sic vt cum aliquis

quis pauper esset, diuitias vs felicitatem desideraret, cum autem eger, sanitate diuitiis posthabitis. Neque solum isti sic de felicitate censebant, sed eam rem, cui coniunctam esse cernebant (quod maxime impium est) vt Deum quendam colebant, diuinisq; honores illi impendebant: quod planè sequebatur, ad eam siquidem rem omnes suas actiones referebant: suamq; virtutem & fiduciam, omnem denique spem sui in ea collocabant: summo nimirum oblectamento semper ipsam futuram existimantes. Pro Deo igitur cuique sic sit appetenti talis res erat. Vnde omnes auaros tanquam à Deo suo à diuitiis possessos, auaritiæq; somno cōsopitos his verbis propheta damnauit, cum inquit: Viri diuitiarum dormierunt somnum suum, & nihil inuenerunt in manibus suis. Et beatus Paulus voluptuosos homines, sensuiq; ac esculentorum & poculentorum voluptatibus deditos, ventris vt sui Dei, cultores appellat: Quorum Deus inquit: venter est. Quibus testimoniis manifestè sententia posita comprobata est, quòd ea res scilicet cuiq; pro Deo sit, quam suarum actionum & appetitionum finem vltimū constituerit, & quæ suæ vitæ felicitatem existimauerit: vt vel hac ratione omnes auari, in honesti, & ambitiosi homines, qui continuo corpori indulgent, & quæ solum ipsi consentiunt, semper amant, quam censuram eorum vita subeat, in quamq; ipsi miseriam, & seruitutem miserrimè sint prolapsi, in propriam ipsorum confusionem planè intelligant: atque sic intelligentes in meliorem frugem vitam ipsam studeant commutare. Maxima ergo dissensio de felicitate ciuili vitæ inter plebeios, vulgaresque ipsos homines extitit. Quod ea de causa huiusmodi hominibus contingit, quia illa, quæ nesciunt, se scire nimirum existimant: à qua ignorantia (quæ propriæ inscitia dicitur) vt à perenni fonte, quæcunque hominum falsæ & vanæ opinioniones sunt, proficiuntur. ob quod maximè disciplina indigere videtur, vt ea redarguti, in verasq; rationes sese erigentes, erubescant, atque ita repulsis veræ doctrinæ impedimentis, id est falsis opinionibus conceptis, ad veram scientiam & cognitionem amplectendam, idonei euadant. Neq; alia præter illa, quæ vere noscunt, nosse se amplius arbitrentur. Vt hac sane ratione perinde ipsorum animi curentur,

Finis à pessimis hominibus constitutus, tanquā Deus quidā colitur.

neque corpora à peritis medicis: Quæ non prius salubribus epulis nutrienda tradunt, quàm impedimenta morbum efficiètia, radicitus inde pellantur. Alii autem sunt, qui licet inter plerosque computentur, non tamen ea incitià, qua superiores laborant, vt existiment se scire, quæ nesciunt: sed sibi consci sunt à vera scientia, atque doctrina deficere. Vnde & sapientiæ studiosi sunt, eiusq; maximè cupidi, ita vt sapientes semper admirentur, ad earum dogmata, & instructionem spectantes. Quòd supra quàm ipsi possint, cognoscant, & differant. Quapropter hi longo interuallo superioribus antecellunt, ad id siquidem, quod verum est, veramq; rerum cognitionem accipiendam, paratos se exhibent, quòd superiores omnino renuebant.

Neque tamen illud nos latet. &c.

Iam id, quod secundo loco proposuimus, constructionem scilicet rationum, quibus ad aliorum sententias infirmãdas, propriam verò confirmandam vtetur, nos admonet, hancque conclusionem constituit: licet ita sit, quòd rationes & disputationes, quæ ad principia, vel à principiis procedunt, vi & efficacia magnam differentiam admittant: his tamen præsentì disputatione vtendum erit, quæ ab actionibus, & effectibus ipsis ad principia & causas progrediuntur. Priorè partem autoritate Platonis fulcit, qui recte inquit: dubitabat, an via docendi, doctrinamque aliquam tradendi, vtendum sit rationibus, quæ à principiis & causis desumuntur, an his, quæ ab actionibus, rebúsque effectis ad principia pergunt? Quòd & exemplo illustrat, vt in stadio inquit: licet idem spatium sit à munerariis & his, qui præmia ponunt, (qui principii & initii locum tenent) ad metam seu stadii calcem, & è contra: cursoribus etiam hac vel illa ratione cursum arripiant, multum refert. Nam lōge velocior agitatio cernitur, eum ad munerarios, & principium contentions spe brauiū præripiendi, cursum dirigitur, quàm si è diuerso disponatur. Quam celerem, & contentiosam currendi rationem in Christianæ vitæ stadio obnixè nobis commédauit beatus Paulus, in epistola ad Philippenses. cap. 3. cum inquit: Vnum autem: quæ quidè retro sunt obliuiscens, ad ea verò quæ sunt prio-

Quæ ratio
currit
di in christiana
vita
et cursu.

ra extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad brachia supernæ vocationis &c. quòd prius etiam Corinthiis docuerat. Perinde igitur dicendam erit, de rationibus quæ in disputatione aliqua, & docedi ratione ad principia tendunt, vel si à principiis ipsis eadem proficiantur, longe inter se vi & efficacia differre. Posteriorem verò partem, (quæ huius dubitationis definitio existit) sic Aristoteles ostendit. Ratio docendi à cognitis & manifestis nobis ad ea, quæ incognita, & abdita sunt, docere habet. Ita enim natura comparatum est, vt per ea, quæ nobis notissima sunt ad ea, quæ recòdita & abstrusiora latent, manu ducamur. At ita est, quòd et virtute actiones, & operationes humanæ, nobis notiores ipsa felicitate existunt: vt pote quæ semper oculis subiiciantur: & non item felicitas, quæ principium finale, atque ob id effectiuum earum est: rationes igitur, quibus in sequentibus vtetur, (vt rectam docendi viam obseruemus) ab actionibus ipsis humanis sumendæ sunt, atque ita per eas ad felicitatem, (quæ earum causa & finis existit) ascendendum: & ad ipsarum etiam virtutum cognitionem, quæ principia effectiua studiosarum operationum similiter existunt. Felicitas nimirum, quæ finis humanarum operationum asseritur: vt virtutes ipsæ principii effectiuum & formale: quia earundem actionum causæ sunt, vimq; efficiendi continent: simpliciter & secundum naturam ipsis actionibus notiores existunt: ipsæ autem actiones nobis: vt singularia quædã, & quæ nostris sensibus continuò contemplanda se offerant. Iure igitur ad felicitatem ipsam commonstrandam, cognitionemq; ipsius afferendam, ab actionibus depromuntur argumenta: vt facile ab omnibus percipiantur, & tradendis in hoc opere, omnes spontaneos auditores se exhibeant. Est tamen hic obseruandù: prædictã Aristotelis definitionem modò docendi à notioribus præscribentè: Platonis etiã extitisse sententiam quã tamen nõ apertè propalauit, sed quæstione mota, & in vtrâq; parte agitata, in discussam reliquit: quia academia specialiorè definitionem eo tẽpore nõ patiebatur. Quòd in causa fuisse crediderim, vt Aristoteles dubiū hic determinare, & specialiter definire statuerit. Vnde & verbum fortasse adiectissimè etiã suspicor: vt sermonem attẽperaret, & cõmuni consuetudini